ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /QĐ-UBND  Quy                                 Tuy Phước, ngày       tháng     năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước

về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính năm 2023 trên địa bàn huyện

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 20/6/2012; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 13/11/2020;

Căn cứ Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính;

Căn cứ Quyết định số 371/QĐ-UBND ngày 09/02/2023 của UBND tỉnh

Bình Định ban hành Kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về thi hành

pháp luật xử lý vi phạm hành chính năm 2023;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Phòng Tư pháp.

     QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch thực hiện công tác

quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính năm 2023 trên

địa bàn huyện Tuy Phước.

Điều 2. Giao Trưởng phòng Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp với các cơ

quan, đơn vị liên quan giúp UBND huyện hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra

việc thực hiện Kế hoạch này và báo cáo UBND huyện chỉ đạo.

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện; Trưởng phòng Phòng

Tư pháp; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan trên địa bàn huyện và Chủ

tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày

ký./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- UBND tỉnh;

- Sở Tư pháp;

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- LĐVP;

- Lưu: VT, K2.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Huỳnh Nam

1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác quản lý nhà nước về thi hành pháp luật

xử lý vi phạm hành chính năm 2023 trên địa bàn huyện

 (Ban hành kèm theo Quyết định số       /QĐ-UBND

ngày       /     /2023 của UBND  huyện)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Xử lý vi phạm hành chính; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số

118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều

và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 19/2020/NĐ-

CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp

luật về xử lý vi phạm hành chính; các nghị định xử phạt vi phạm hành chính trên

các lĩnh vực quản lý nhà nước và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan

trên địa bàn huyện;

- Nâng cao trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương, người có thẩm

quyền xử phạt trong công tác xử lý vi phạm hành chính;

- Đánh giá thực trạng thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính tại

các cơ quan, đơn vị, địa phương; kiến nghị các giải pháp nhằm hoàn thiện pháp

luật và nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

2. Yêu cầu

- Công tác quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính

phải được thực hiện đảm bảo theo quy định của Luật Xử lý vi phạm hành chính;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính; Nghị định

số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ; Nghị định số 19/2020/NĐ-

CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị trong quản lý

công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; kịp thời đôn đốc, hướng

dẫn và tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện để

đảm bảo tiến độ triển khai Kế hoạch này.

II. NỘI DUNG

1. Xây dựng, hoàn thiện pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

- Nội dung thực hiện: Theo dõi việc thi hành các văn bản quy phạm pháp

luật về xử lý vi phạm hành chính để kịp thời phát hiện các quy định không khả

thi, không phù hợp với thực tiễn hoặc chồng chéo, mâu thuẫn để kiến nghị với cơ

quan thẩm quyền sửa đổi, bổ sung cho phù hợp.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp.

2

- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, ngành của huyện và UBND các xã, thị

trấn.

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2023.

2. Phổ biến pháp luật; tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ thực hiện công

tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

a) Phổ biến các quy định pháp luật về xử lý vi phạm hành chính:

- Nội dung thực hiện: Các cơ quan, đơn vị và địa phương được giao phụ

trách ngành, lĩnh vực có trách nhiệm tổ chức phổ biến các quy định pháp luật về

xử lý vi phạm hành chính chuyên ngành thuộc phạm vi quản lý cho cán bộ, người

lao động và Nhân dân.

- Hình thức: Hội nghị, hệ thống đài truyền thanh, hội thi, hội diễn văn nghệ,

tuyên truyền miệng,…

- Cơ quan thực hiện: Các phòng, ban, ngành của huyện và UBND các xã,

thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2023.

b) Tập huấn nghiệp vụ, kỹ năng công tác thi hành pháp luật về xử lý vi

phạm hành chính:

 - Nội dung thực hiện: Tổ chức tập huấn kỹ năng nghiệp vụ trong công tác

thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong các lĩnh vực quản lý nhà

nước cho cán bộ, công chức làm công tác tham mưu xử lý vi phạm hành chính và

người có thẩm quyền xử phạt tại các đơn vị, địa phương.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, ngành của huyện và UBND các xã, thị

trấn.

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2023.

c) Hướng dẫn nghiệp vụ công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành

chính:

- Nội dung thực hiện: Hướng dẫn nghiệp vụ thực hiện công tác thi hành

pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong các lĩnh vực quản lý nhà nước theo

đề nghị của các đơn vị, địa phương đảm bảo đúng thẩm quyền và trình tự thủ tục

theo quy định.

- Cơ quan thực hiện: Phòng Tư pháp; các phòng chuyên môn thuộc UBND

huyện; Công an huyện.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2023.

3. Bố trí nguồn lực và các điều kiện khác để bảo đảm cho việc thi hành

pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong phạm vi quản lý

- Cơ quan thực hiện: Các phòng, ban, ngành của huyện; UBND các xã, thị

trấn.

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2023.

3

4. Nghiên cứu, đề xuất hướng xử lý đối với các vụ việc vi phạm hành

chính đảm bảo đúng thẩm quyền, trình tự thủ tục theo quy định  theo thẩm

quyền và chỉ đạo của Chủ tịch UBND huyện

a) Đề xuất, xử lý các vụ việc vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền của

Chủ tịch UBND huyện

- Nội dung thực hiện: Các cơ quan chuyên môn giúp UBND huyện quản lý

ngành, lĩnh vực và UBND các xã, thị trấn chủ động tham mưu, đề xuất Chủ tịch

UBND huyện xử lý các vụ việc vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền quản lý,

đảm bảo đúng thẩm quyền và trình tự, thủ tục theo quy định.

- Cơ quan thực hiện: Văn phòng HĐND&UBND huyện; các phòng, ban,

ngành của huyện và UBND các xã, thị trấn.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2023.

b) Xử lý các vụ việc vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền các ngành của

huyện; UBND các xã, thị trấn

- Nội dung thực hiện: Xử lý các vụ việc vi phạm hành chính thuộc thẩm

quyền theo chức năng, nhiệm vụ được giao, đảm bảo đúng thẩm quyền và trình tự

thủ tục theo quy định.

- Cơ quan thực hiện: Các ngành của huyện có thẩm quyền xử lý, xử phạt vi

phạm hành chính; UBND các xã, thị trấn.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2023.

5. Kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

Giao Trưởng phòng Phòng Tư pháp thành lập Đoàn kiểm tra và tổ chức

kiểm tra đối với các cơ quan, đơn vị huyện và UBND các xã, thị trấn.

- Nội dung kiểm tra: Thực hiện kiểm tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi

phạm hành chính theo quy định của Luật Xử lý vi phạm hành chính và Nghị định

số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan; UBND các xã, thị

trấn.

- Thời gian thực hiện: Năm 2023.

6. Thanh tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

Trong trường hợp có kiến nghị, phản ánh của cá nhân, tổ chức, báo chí về

việc áp dụng quy định pháp luật về xử lý vi phạm hành chính ảnh hưởng nghiêm

trọng đến quyền và lợi ích của cá nhân, tổ chức trên địa bàn huyện

- Cơ quan chủ trì: Thanh tra huyện.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2023.

7. Thực hiện chế độ báo cáo, thống kê công tác thi hành pháp luật về

xử lý vi phạm hành chính

4

Thực hiện báo cáo, thống kê công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm

hành chính theo quy định của Luật Xử lý vi phạm hành chính.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp.

- Cơ quan thực hiện: Các phòng, ban, ngành; UBND các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Định kỳ năm 2023 hoặc theo yêu cầu của tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tư pháp huyện

- Giúp UBND huyện theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn và kiểm tra việc tổ chức

thực hiện các nội dung của Kế hoạch này.

- Thành lập Đoàn kiểm tra và tổ chức kiểm tra công tác thi hành pháp luật

về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 trên địa bàn huyện và báo cáo UBND

huyện chỉ đạo.

- Tổng hợp báo cáo kiểm tra và kết quả công tác theo dõi thi hành pháp luật

về xử lý vi phạm hành chính của các cơ quan, đơn vị liên quan trên địa bàn huyện

và UBND các xã, thị trấn để xây dựng báo cáo kết quả cho UBND huyện và

UBND tỉnh, Sở Tư pháp.

2. Các cơ quan, đơn vị liên quan đóng trên địa bàn huyện và UBND các

xã, thị trấn

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện công tác quản lý nhà

nước về xử lý vi phạm hành chính phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tình hình

thực tế tại đơn vị.

- Phối hợp với Phòng Tư pháp trong việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ

được giao trong Kế hoạch này.

- Đảm bảo các điều kiện cần thiết cho công tác thi hành pháp luật về xử lý

vi phạm hành chính trong phạm vi quản lý chất lượng và hiệu quả.

- Kịp thời báo cáo các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực

hiện Luật Xử lý vi phạm hành chính sửa đổi, Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày

23/12/2021 của Chính phủ và các Nghị định xử phạt vi phạm hành chính trên các

lĩnh vực về Phòng Tư pháp để tổng hợp, báo cáo UBND huyện chỉ đạo.

- Thực hiện đúng chế độ thông tin, báo cáo định kỳ kết quả công tác theo

dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính của cơ quan, đơn vị và địa

phương cho UBND huyện (qua Phòng Tư pháp) tổng hợp báo cáo UBND tỉnh

đúng thời gian quy định.

- Đối với các đơn vị được kiểm tra có trách nhiệm phối hợp với Phòng Tư

pháp để thực hiện các hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi

phạm hành chính theo Kế hoạch này; xây dựng báo cáo, cung cấp các thông tin

theo yêu cầu của Đoàn kiểm tra.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí phục vụ công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm

hành chính của cấp nào do ngân sách cấp đó tự bảo đảm từ nguồn kinh phí nghiệp

5

vụ và ngân sách của các địa phương. Nội dung và mức chi thực hiện theo quy

định.

Các cơ quan, đơn vị liên quan trên địa bàn huyện và UBND các xã, thị trấn

tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện Kế hoạch này, nếu có khó

khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh bằng văn bản về UBND huyện (qua Phòng Tư

pháp) để xem xét, giải quyết theo thẩm quyền./.

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2023-02-27T15:23:59+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Đức Tài<taind@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2023-02-27T15:24:15+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Đức Tài<taind@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-27T17:18:21+0700
	Tỉnh Bình Định
	Tô Minh Chánh<chanhtm@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-27T17:18:56+0700
	Tỉnh Bình Định
	Tô Minh Chánh<chanhtm@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-28T09:06:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Huỳnh Nam<namh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-28T14:22:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-28T14:22:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-28T14:22:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-28T14:22:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-28T14:22:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-28T14:22:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-28T14:48:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-28T14:48:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!